令和４・５年度 埼玉県特別活動研究会、羽生市教育委員会・羽生市教育研究会 委嘱
令和４年度 日本特別活動学会 第９回実践事例募集「推奨実践事例」

令和５・６年度 文部科学省 委託「主権者及び消費者の育成に係る指導の充実に関する実践研究」

研究主題  個を生かし、主体的に生きる力を育む特別活動の推進
―中学校現場における特別活動経営の在り方の探求―

                                  羽教学第１９９２号

令和５年１０月吉日

関係各位

                        羽生市教育委員会教育長 秋本 文子

                        羽生市教育研究会長   川島 規行

羽生市立東中学校長   寺井 進一郎

清秋の候、貴職におかれましては、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。

さて、本校では、上記各団体・機関の委嘱・委託を受け、関係の方々の御指導のもと、令和４年

度から２か年にわたり特別活動の研究を進めて参りました。この度、下記のとおり、研究の一端を

公開し、広く皆様から御指導・御助言をいただき、今後の教育実践に生かして参りたいと存じます。

つきましては、御多用の折、誠に恐縮に存じますが、関係の皆様の御参加を賜りたく、御案内を

申し上げます。

記

１ 日時  令和５年１１月 ２日（木） １３：１５～１６：３０

２ 会場  羽生市立東中学校   所在地：羽生市 今泉 １４４８  TEL 048-565-3741

３ 日程

13:00 13:15                  14:05 14:30          15:00                        16:30

４ 内容

（１）公開授業（学級活動(1)(2)(3)全学年全学級）                 各教室

学年学級 授業者 教科等 単元、議題、題材、主題等

１年１組  学級活動(1)ア ２学期お疲れ様集会をしよう

１年２組  学級活動(3)ア 図書室を知ろう

１年３組  学級活動(2)エ 自分に合った磨き方を身に付けよう

２年１組  学級活動(3)ウ 自分のよさの発見～自分のよさを生かせる職業を探そう～

２年２組  学級活動(1)ア ２学期お疲れ様会を計画しよう

２年３組  学級活動(2)エ 歯肉の健康を守ろう

２年４組  学級活動(1)ア ２学期お疲れ様会を企画しよう

３年１組  学級活動(3)ウ ダイヤモンドランキングで進路について考えよう

３年２組  学級活動(2)エ そしゃくの大切さを知ろう

３年３組  学級活動(1)ア 受験期の生活を考えよう

受付 学級活動(1)(2)(3)公開

全学年全学級（各教室）

移動

休憩

生徒会の発表

（体育館）

全体会（研究発表）

（体育館）

研究発表会の御案内（最終案内）

３年４組  学級活動(1)ア よりよい学校生活を送るための作戦を考えよう

特別支援  学級活動(3)ウ どんな仕事があるかを知り、就きたい仕事を調べよう

（２）生徒会の発表（生徒会活動(1)全校生徒による「生徒集会」の取組の成果発表）  体育館

（３）全体会                                   体育館

・研究発表（研究の概要・取組報告、成果と今後の課題）

・講演「個を生かし、主体的に生きる力を育む特別活動の推進―中学校における特別活動―」

文部科学省初等中等教育局視学官、教育課程課教科調査官     安部 恭子  様

５ 御指導いただいた方々（令和４～５年度）※令和５年度現職

文部科学省初等中等教育局視学官、教育課程課教科調査官           安部 恭子 様

 共栄大学教育学部長・教授                        濱本  一 様

 東京理科大学教職研修センター教授（日本特別活動学会事務局長）      中村  豊 様

 埼玉純真短期大学地域連携センター長・准教授               原口 政明 様

 埼玉県教育局東部教育事務所所長                     鈴木 美幸 様

 埼玉県教育局東部教育事務所総務・人事・学事担当主席管理主事       田村 嘉則 様

 埼玉県教育局東部教育事務所教育支援・学力向上推進担当主席指導主事    向後 健一 様

 埼玉県教育局東部教育事務所教育支援担当主任指導主事           野見山伸一 様

 埼玉県教育局市町村支援部小中学校人事課管理主事             渡邉  淳 様

 埼玉県教育局東部教育事務所人事・学事担当管理主事            大朏 隆弘 様

 埼玉県教育局東部教育事務所教育支援担当指導主事             牛島 健一 様

 加須市立加須平成中学校校長                       渡邉 典孝 様

 加須市立水深小学校校長                         酒巻克太郎 様

 羽生市立須影小学校校長（埼玉県特別活動研究会常任顧問）         樋口 成久 様

 新座市立東北小学校校長（埼玉県特別活動研究会会長）           梅田 竜平 様

 富士見市立鶴瀬小学校校長（埼玉県特別活動研究会事務局長）        野村佐智夫 様

 春日部市立春日部中学校教諭（埼玉県特別活動研究会事務局員）       岩崎 貴久 様

                  他、委嘱元・埼玉県特別活動研究会の役員、事務局の皆様

 羽生市教育委員会教育長                         秋本 文子 様

 羽生市教育委員会学校教育部長                      細村 一彦 様

 羽生市教育委員会学校教育部学校教育課長                 蓮見 典昭 様

 羽生市立新郷第一小学校校長（羽生市教育研究会会長）           川島 規行 様

               他、委嘱元・羽生市教育委員会指導主事、羽生市教育研究会役員

６ 参加申込み

以下の参加申込書に必要事項を記入の上、１０月２０日（金）までにＦＡＸ（０４８－５６５－

１３１９）にてお申し込みください（送信票不要。切り取らず、この案内のこちら片側Ａ４判で教

頭・小川 智之 宛にお送りください）。

―研究発表会（特別活動）参加申込書―

学校名                     学校      電話       （     ）

No. 職名 参加者の御氏名 No. 職名 参加者の御氏名

１   ２

※本研究発表会は、令和５年９月１日付教義指第６１５号・埼玉県教育委員会、９月７日付教学指１第３４６

０号・さいたま市教育委員会、９月１９日付東教第５－１４３号・東部教育事務所長の開催承認済です。

※自動車での来校が可能です（東北自動車道「羽生ＩＣ」から２分）。雨天時の地面の緩みは御容赦ください。

※電車の場合は、東武伊勢崎線「羽生駅」東口下車、徒歩４０分（御不便をお掛けします）。

 バスはございません。タクシーは駅前に数台が停車している状況です。